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Presentacion

ProPacifico tiene como misidon impulsar el desarrollo del pais y en especial el de la region
Pacifico, a tfravés de la identificacion, gestion y articulacion de iniciativas de interés general
y de alto impacto, que fomenten el progreso econdmico, la sostenibilidad ambiental y la

prosperidad colectiva.

Por ser la educacion un factor determinante en el desarrollo econdmico y el bienestar de un
territorio, desde ProPacifico se readlizan esfuerzos focalizados para contribuir al mejoramien-
to de su calidad, a través de la generacion, andlisis y difusion de datos sobre educacion
en la region; la articulacidon del sector privado para el trabajo conjunto y la construccion
de planes conjuntos; la promocion de estrategias de calidad educativa y promover su es-
calamiento; y la contribucidn en la toma de decisiones en el sector publico para enfocar
esfuerzos en soluciones sistémicas, de alto impacto y dando continuidad a los programas

que funcionan.

Es asi como entre 2017 y 2018, se elabord un diagndstico por parte de Fedesarrollo en los
municipios certificados del Valle del Cauca, a decir: Cali, Buenaventura, Buga, Cartago,
Jamundi, Palmira, Tulud y Yumbo. Como resultado, y se publicd un andlisis de la calidad de
la educacién bdsica, media y superior sustentado en el estudio comparado por ano de
las pruebas estandarizadas estatales y el abordaje de aspectos como cobertura, calidad
docente y andlisis del presupuesto del sector. Dicho trabajo reveld que la situacion, parti-
cularmente en lo que respecta a la educacion bdsica y media, presenta alertas y desafios

que son obstdculos para alcanzar metas mdas ambiciosas de calidad.

En esta oportunidad, y como su nombre lo indica, se plantea una mirada a la calidad de la



educacion media de los mismos municipios abordados anteriormente, a fravés de un andili-
sis detallado de las pruebas Saber 11. Este ejercicio, que trasciende los reportes tradicionales
de andlisis de pruebas de Estado, permite ver el nivel de desempeno de los estudiantes de
los municipios evaluados (Municipios certificados del Valle del Cauca) en relacion a cada
una de las competencias evaluadas por el ICFES: matemdticas, ciencias, lectura y sociales.
Esta informacidén cobra importancia en tanto permite conocer las condiciones con las cua-
les los estudiantes de la educacion media cuentan de cara a su insercion a la educacion

superior y habilidades dirigidas a la resolucion de problemas propios de la vida cotidiana.

Este estudio realizado por el Observatorio de Realidades Educativas, permite analizar el
desempeno de los estudiantes en instituciones oficiales y no oficiales Io que genera alertas
para los tomadores de decision, en tanto revela que se requieren mayores esfuerzos para
poner en marcha estrategias basadas en evidencias para fortalecer los aprendizajes de los
estudiantes. Es muy grave que estudiantes de colegios de los municipios certificados del
Valle del Cauca terminen sus estudios de educacién media sin las competencias minimas

para afrontar la educacion superior y la vida en general.

Asimismo, el documento esclarece cdmo la calidad educativa de los municipios certifi-
cados del Valle del Cauca estd lejos del nivel de municipios con similares niveles de desa-
rrollo en Colombia. Esto obliga a pensar en esfuerzos sistémicos a largo plazo en la politica
educativa de los municipios del departamento que, de no concretarse, se reflejardn en el
aumento de brechas sociales, asi como en la productividad y crecimiento de la region.
Desde ProPacifico continuaremos articulando diversos actores, visiones y sectores para ca-

minar juntos hacia un escenario de excelencia de la educacidon en la region.

El Observatorio de Realidades Educativas de la Universidad Icesi se constituye desde 2018
como una herramienta a disposicion de la Regidn para generar, analizar y difundir datos so-
bre educacién que cudlifiguen la toma de decisiones, a través de los datos y la evidencia;
que cuenta con el respaldo de la Universidad Icesi y un equipo interdisciplinar de investiga-

dores y docentes con amplia trayectoria.

ProPacifico



5.1

5.2

5.3

5.4

7.1

indice

INfrodUCCION . ...
Metodologia ..........oooiii
Una mirada al logro de las competencias .......................
Desempenoporcolegio ...t

Andlisis porcompetencias ..ot

Matematicas
Lectura critica
Sociales y ciudadanas

Ciencias naturales
Comentarios fiINAleS . ...

AN BXOS ... e

Desempeno de todos los colegios

23

27

31



1. Intfroduccion

Este informe tiene como objetivo presentar un panorama de los resultados obtenidos por
los estudiantes de Buga en las pruebas Saber 11 aplicadas en el ano 2019, lo cual preten-
de dar un acercamiento a la medida del desempeno académico, que es sélo una de las
dimensiones de la calidad de la educacidn. A diferencia de los reportes tfradicionales de
los resultados de estas pruebas que se centran en el puntaje alcanzado y su media, este
informe emplea los niveles de desempeno alcanzados por cada estudiante en cuatro de
las competencias evaluadas: Matemdticas, Lectura critica, Ciencias naturales y Sociales y

ciudadanas.

Dichos niveles de desempeno son generados por el Icfes para cada competencia y consti-
tuyen una valoraciéon cualitativa que responde a descriptores espécificos del logro de com-

petencias.

El uso de los niveles de desempeno brinda a los educadores y hacedores de politica publi-
ca informacién para determinar el logro de las competencias de los estudiantes que estan
gradudndose de la educacion media. Adicionalmente, este informe incluye un andlisis seg-
mentado por naturaleza (oficial y no oficial), usando la clasificacion de las pruebas Saber
11; y un andlisis sesgmentado por zona (rural y urbana). Ademdads, es importante resaltar que
en este informe se entiende una sede-jornada identificada con un Codigo Icfes como un

“colegio”.

A modo de contexto, la figura 1.1 muestra la evoluciéon del nimero de estudiantes que reali-
zan las pruebas Saber 11. Se observa que el nimero de estudiantes de colegios oficiales en

Buga ha disminuido, al pasar de 911 en 2016 a 893 en 2019. Para el caso de los estudiantes



Infroduccién

de colegios no oficiales, el nUmero de estudiantes ha aumentado al pasar de 386 en 2016 a

514 en 2019. En total, en 2019, 1,407 estudiantes fueron evaluados. Estos estudiantes estaban

matriculados en 46 colegios; un 63 % de naturaleza oficial y un 37 % de naturaleza no oficial.

Figura 1.1: Evolucién del nUmero de estudiantes evaluados en Buga
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Fuente: Icfes - Cdlculos Cienfi.



2 . Metodologia

En las pruebas Saber 11, al igual que en otras pruebas administradas por el Icfes, los
estudiantes de cada institucion educativa son clasificados en 4 grupos, dependiendo del
puntaje obtenido en cada una de las pruebas. La definicidon general de estos niveles de
desempeno se muestra en la tabla 2.1. Cada uno de los niveles de desempeno tiene una
descripcion que corresponde a los logros de los estudiantes en cada competencia y para
cada grado. Para informacion al respecto, se recomienta consultar el histérico de guias de

orientacion del Icfes.

Tabla 2.1: Descripcidn de los niveles de desempeno

Nivel Descripcion

El estudiante muestra un desempeno sobresaliente en la competencia evaluada en el mddulo del examen.
El estudiante muestra un desempeno adecuado en la competencia evaluada en el médulo del examen.
Este es el nivel esperado para la mayoria de los estudiantes.

2 El estudiante supera las preguntas de menor complejidad de cada mddulo del examen.

1 El estudiante no supera las preguntas de menor complejidad de cada médulo del examen.

Fuente: Icfes.

Dado que los niveles de desempeno son de naturaleza cualitativa y no es correcto calcular
un promedio por estudiante, construimos los grupos que se muestran en la tabla 2.2. Dicha
tabla detalla los grupos construidos y los criterios empleados para darnos una idea general

del desempeno del estudiante en todas las areas.

Por ejemplo, si un estudiante alcanza el nivel de desempefno 4 para todas las cuatro com-
petencias evaluadas, este estudiante serd clasificado en el grupo “Porra”. Por otro lado, si
un estudiante presenta un nivel de desempeno 1 en todas las competencias evaluadas,

serd clasificado como "Deficiente”. En el resto del informe se presentard la informacion uti-
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Tabla 2.2: Descripcidon de los grupos construidos a partir de los niveles de

desempeno de las cuatro competencias evaluadas

Color Grupo Mnemo Ciriterio para pertenecer al grupo
- Porra Porra Alcanza un nivel de desempeno de 4 en todas las competencias.
Distinguido Disti Alcanza un nivel de desempeno de 3 y 4 en todas las competencias.
Adecuado Adec Alcanza un nivel de desempeno de 3 en todas las competencias.
Problemas enun campo Pen'l Alcanza un nivel de desempeno de 1 0 2 en una de sus competencias.

Problemas en dos campos Pen?2  Alcanza un nivel de desempeno de 1 0 2 en dos de sus competencias.
Problemas en tres campos Pen3  Alcanza un nivel de desempeino de 1 0 2 en tres de sus competencias.

Insuficiente Insu Alcanza un nivel de desempeno de 2 en todas las competencias.
Muy insuficiente Minsu  Alcanza un nivel de desempeno de 1y 2 en todas las competencias.
Deficiente Defi Alcanza un nivel de desempeno de 1 en todas las competencias.

Fuente: Elaboracion propia.

lizando esta agregacion.

Ademds, con el fin de organizar a cada colegio 0 municipio de acuerdo con el logro de
competencias de sus estudiantes, se generd un indice que cumple exclusivamente dicho
papel. El indice no tiene otra funcién mds alld de ordenar. Este se construye como un
promedio ponderado de las proporciones por cada categoria, segun el cual la proporcién
de "Porras” tiene un peso de 9, la proporcidon de "Distinguidos” tiene un peso de 8 y asi
sucesivamente, llegando a que "Deficiente” tiene un peso de 1. En la tabla 2.3 se muestra la
ponderacion de cada grupo. A continuacion, se muestra la férmula aplicada para obtener

el indice de cada colegio o municipio.

9 . .
Ordeny, = —Zi:l(gz *pi)

Yo (pi)

Tabla 2.3: Grupos y ponderaciones para construccion de indice de orden

Grupo (g) Ponderacion (p)

% Porra
% Distinguido
% Adecuado
% Penl
% Pen?2
%Pen3
% Insuficiente
% Muy insuficiente

— N W N 00 060 N © O

% Deficiente

Fuente: Elaboracién propia.



3 . Una mirada al logro de las competencias

En este capitulo se presentan los resultados de aplicar la metodologia explicada en el
Capitulo 2 a diferentes ciudades. El andlisis se hace sobre los porcentajes de estudiantes
que cumplen las competencias evaluadas (suma de los estudiantes clasificados en los
grupos “Porra”, "Distinguido” y "Adecuado”) y sobre los porcentajes de estudiantes que no
cumplen las competencias evaluadas (suma de los estudiantes clasificados en los grupos

V2R

“Insuficiente”, “*Muy insuficiente” y “Deficiente”), aunque también se revisan los porcentajes

para algunos grupos por separado.

Figura 3.1: Logro de las cuatro competencias evaluadas en Buga comparado con

ciudades principales

Grupo
M Porra
CALIA [ Disti
Adec
Penl
W Pen2
M Pen3
BUGA1 B Insu
B Minsu
B Defi
0% 25% 50% 75% 100%

Fuente: Icfes - Cdlculos Cienfi.
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La figura 3.1 muestra las proporciones de personas por cada grupo, comparando a Buga
con un grupo de ciudades principales (Bogotd D.C., Barranquilla, Medellin, Bucaramanga
y Cali). En este grupo de comparacion, el primer puesto lo ocupa Bucaramanga con un
35.8 % de personas que cumplen las competencias. Buga ocupa el puesto 3 de 6 en la clo-
sificacién, con un 22.6 %, lo que constituye una diferencia en estudiantes que cumplen las
competencias de 13.2 p.p. por debajo del primer puesto. Ademds, el municipio tiene un

1.1% de porras, mientras que Bucaramanga tiene un 3.9 %.

Figura 3.2: Logro de las cuatro competencias evaluadas en Buga comparado con

ciudades principales discriminado por naturaleza del colegio

NO OFICIAL OFICIAL
Grupo
B Porra
CALI 1 [ Disti
Adec
Penil
[l Pen2
B Pen3
BUGA B nsu
H Minsu
Hl Defi

0%  25%  50%  75%  100% 0%  25%  50%  75%  100%

Fuente: Icfes - Cdlculos Cienfi.

Al revisar estos datos discriminados por naturaleza, mostrados en la figura 3.2, se encuen-
fra que para colegios oficiales el primer puesto o ocupa Bucaramanga con un 32.8% de
personas que cumplen las competencias. Buga ocupa el puesto 2 de 6 con un 19% de
estudiantes que cumplen las competencias, lo cual hace una diferencia de 13.8 p.p. con
Bucaramanga. Por ofra parte, si se observan las proporciones de personas que no cumplen

las competencias en este sector, se encuentra que Buga tiene un 25.4%, mientras que Bu-



caramanga tiene un 16.2 %, lo cual hace una diferencia de 9.2 p.p.

En la categoria de no oficiales, Buga tiene el puesto 5 de 6. Al comparar al municipio con el
primero del grupo, se encuentra que existe una diferencia de 12.7 p.p. en la proporcidon de
personas que cumplen las competencias (28.8 % en Buga contra 41.5 % en Bucaramanga).
Finalmente, se encuentra que la proporcién de estudiantes que no cumplen las competen-

cias en Buga es de 25.5%, mientras que es de 16.8 % en Bucaramanga, una diferencia de

8.7 p.p.

Figura 3.3: Logro de las cuatro competencias evaluadas en Buga comparado con

municipios certificados del Valle del Cauca

Grupo
= Porra
JAMUNDI 1 Disti
_ . Adec
Penl
[ Pen2
TULUA A M Pen3
Bl Insu
B Minsu
B Defi

25% 50% 75% 100%

2
B3

Fuente: Icfes - Cdlculos Cienfi.

Haciendo comparaciones dentro del grupo de municipios certificados del Valle del Cauca,
mostrado en la figura 3.3, se encuentra que Buga ocupa el puesto 2 de 8 en la clasifica-
cién general con un 22.6% de los estudiantes valorados que logra desarrollar las cuatro
competencias. Ademds, se observa que el 1.8% de los evaluados no puede responder las

preguntas mds sencillas en ninguna de las cuatro competencias (grupo Deficiente) y un
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25.4% no logra desarrollar ninguna de las competencias.

Figura 3.4: Logro de las cuatro competencias evaluadas en Buga comparado con

municipios certificados del Valle del Cauca discriminado por naturaleza del colegio

NO OFICIAL OFICIAL
weo| [T N N |
covce| Y 1 Y
Grupo
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i Disti
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Penil
[ Pen2
oo S O S G
Bl Insu
H Minsu
B T
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0%  25%  50%  75%  100% 0%  25%  50%  75%  100%

Fuente: Icfes - Cdlculos Cienfi.

Si analizamos estos datos discrimados por naturaleza (figura 3.4), encontramos que en los
colegios oficiales de Buga un 19 % de los estudiantes cumplieron con las cuatro competen-
cias, mientras que en los colegios no oficiales este valor es de 28.8%. Esto constituye una
diferencia de 9.8 p.p. entre colegios oficiales y no oficiales. Si comparamos con los demas
municipios certificados del Valle del Cauca, notamos que Buga ocupa el puesto 2 de 8 en

colegios oficiales y 4 de 8 en colegios no oficiales.

Al observar los grupos de los extremos, se encuentra que los colegios no oficiales tienen
un porcentaje de porras del 2.5%, el cual es 2.2 p.p. mayor que el 0.3 % de los colegios ofi-
ciales. Por otra parte, el porcentaje de deficientes en colegios oficiales es de 1.8 %, mientras

que para colegios no oficiales es de 1.8 %, lo cual hace una diferencia de 0 p.p.



Figura 3.5: Evolucién del logro de las cuatro competencias evaluadas en Buga

comparado con municipios certificados del Valle del Cauca (2016-2019)
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Por otra parte, se revisa también la evolucién de los porcentajes de personas en 10s grupos,

lo cual da una idea sobre coémo estd cambiando el logro de las competencias evaluadas.

Estos resultados se muestran en la figura 3.5 para el grupo de municipios certificados del Vo-

lle del Caucay en la figura 3.6 para el grupo de ciudades principales. Vale la pena aclarar

que estas comparaciones entre anos son posibles porque los resultados de las pruebas Sa-

ber 11 son comparables desde el periodo 2014-2, aunque los niveles de desempeno estan

disponibles sélo desde 2016.
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Particularmente, Buga experimentd una disminucion en el porcentaje de personas que
cumplen las competencias, pasando de 29.9% en 2016 a un 22.6 % en 2019. Observando la
parte baja de la distribucidn, hay un aumento del porcentaje de personas que no cumplen

ninguna competencia, que pasd de 25% en 2016 a un 25.4% en 2019.

Al comparar con los demds municipios certificados del Valle del Cauca, se observa un pa-
trén similar. En todos los municipios hay un decrecimiento del porcentaje de personas que
cumplen las competencias; sin embargo, el municipio que ha experimentado un cambio
mas grande en estos grupos es Jamundi, que pasd de 26.3% en 2016 a 17.8% en 2019, una

diferencia de 8.5 p.p.

Figura 3.6: Evolucién del logro de las cuatro competencias evaluadas en Buga

comparado con ciudades principales (2016-2019)

BUCARAMANGA BOGOTAD.C.

2016 1
2017 1
2018 -

2019 1

[ |
z0
@2
(@]
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BARRANQUILLA MEDELLIN

2016 1
2017 1

2018 1

20191

0% 25% 50% 75%  100% 0% 25% 50% 75%  100%

Fuente: Icfes - Cdlculos Cienfi.
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En el grupo de las ciudades principales, se encuentra que también hay un patrén similar
del porcentaje de personas que cumplen las competencias, por lo que parece que este
comportamiento es generalizado. En este grupo, el municipio con un cambio mdas grande

es Bogotd D.C., con un 38.9% en 2016 y un 28.3% en 2019.
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4 . Desempeno por colegio

En esta seccion se presentan los resultados de aplicar nuestra agrupacion a los colegios !,
oficiales y no oficiales, de Buga. Es importante mencionar que los colegios son ordenados
de acuerdo al indice creado por el Cienfi, descrito en la metodologia. Adicionalmente, el
municipio al cual pertenece el colegio es asignado segudn el municipio en el que residen
el mayor porcentaje de sus estudiantes; es decir, asi el colegio esté fisicamente en un mu-
nicipio, si sus estudiantes residen en otro municipio, serd este Ultimo el que se tome para el

andlisis.

A continuacion, las figuras 4.1 y 4.2 muestran, respectivamente, el top 20 de los colegios
de Buga cuyos estudiantes desarrollan menos las competencias y desarrollan mads las com-

petencias.

Para 2019, los estudiantes evaluados en Buga estaban matriculados en 46 colegios; un 63 %
de naturaleza oficial y un 37 % de naturaleza no oficial. Es importante resaltar que un 70%
de los colegios en el top 20 inferior es de naturaleza oficial, siendo el restante no oficial. En

el top 20 superior, un 45% de los colegios es de naturaleza no oficial.

Al final del documento, en la Seccidn 7.1 "Desempeno de todos los colegios”, se presen-
ta una tabla con el rendimiento para todos los colegios ordenado en forma descendente

de acuerdo al indice explicado en el Capitulo 2.

'En donde por “colegio” se entiende una sede-jornada que cuenta con un codigo Icfes.
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Figura 4.1: 20 colegios de Buga cuyos estudiantes evidencian un menor desarrollo de las

competencias

. [189845]
IE NUESTRA SENORA DE FATIMA 1
(13)-0

[199349]
COL SAN PABLO A
(15) - NO

[193854]
IE ANGEL CUADROS
(11)-0

[48413]
COL ALONSO ARAGON QUINTERO 1
(18) - NO

[269605]
IE GRAN COLOMBIA 1
@a1-o

[189332]
IE JOSE MARIA VILLEGAS A
(62)- 0

[174557]
IE JOSE MARIA VILLEGAS A
(11)-0

[18176]
IE TULIO ENRIQUE TASCON A
(12)-0

[556647]
IE TULIO ENRIQUE TASCON CHAMBIMBAL -
(15)- 0

. [556738]
IE NUESTRA SENORA DE FATIMA 1
(16)-0

[136085]
COL LA FUENTE DEL SABER
(29) - NO

[111443]
C E FORMAL DISCENTER S 1
(151) - NO

[74856)
IE MANUEL ANTONIO SANCLEMENTE 4
(43)-0

[114702]
COL GIMNASIO MODERNO
(18) - NO

[269373]
IE JOSE MARIA VILLEGAS A
47 -0

[722595]
IE ANGEL CUADROS
(14)-0

[269332]
INST TECNICO AGRICOLA A
(42)-0

[62521]
COL SAN PABLO -
(28) - NO

[124990]
IE GRAN COLOMBIA 4
(46) - O

[269522]
IE ACADEMICO A
(121)-0

[ | |
293
o =3

25% 50% 75% 100%
Fuente: Icfes - Cdlculos Cienfi.

2
B

Notas: Entre corchetes estd el cédigo Icfes de cada colegio (sede-jornada).
Entre paréntesis se indica el nimero de estudiantes que fomaron la prueba para el respectivo colegio.
"O" y "NO"representa si el colegio es oficial o no oficial, respectivamente.
En este grafico sélo se incluyen colegios con 10 o mads estudiantes.
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Figura 4.2: 20 colegios de Buga cuyos estudiantes evidencian un mayor desarrollo de las

competencias

[18143)
COL DIOCESANO GIMNASIO CENTRAL DEL VALLE A
(37) - NO

[94755)
LIC JUVENIL 4
(15) - NO

[18184]
LIC DE LOS ANDES
(38) - NO

[41434]
COL MAYOR CIUDAD DE BUGA 1
(26) - NO

[87486)
COL COMFANDI BUGA 1
(41) - NO

[645101]
AGROPECUARIO DE ALASKA 4
(10)-0

[18192]
IE NARCISO CABAL SALCEDO A
(65)- 0

[671081]
IE TULIO ENRIQUE TASCON A
(151)- 0

[659722]
CARLOS ARTURO CABAL
(58) -0

[18135]
COL SANTA MARIANA DE JESUS
(31) - NO

[66001]
ACADEMIA MILIT CORONEL MIGUEL CABAL BARONA A
(10) - NO

[100701]
COL SANTA TERESITA 1
(36) - NO

[269407]
GUADALAJARA 1
(40)-0

[24307]
IE SAN VICENTE 4
(68)- 0

[269613]
COL MUNICIPAL DEL DEPORTE 1
(15)-0

[269522]
IE ACADEMICO -
(121)-0

[124990]
IE GRAN COLOMBIA 1
(46)-0

[62521]
COL SAN PABLO A
(28) - NO

[269332]
INST TECNICO AGRICOLA A
(42)-0

Grupo

M Porra
[ Disti
Adec
Penl
Pen2
Pen3
Insu
M insu
Defi

[722595]
IE ANGEL CUADROS
(14)-0

25% 50% 75% 100%
Fuente: Icfes - Cdlculos Cienfi.
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Notas: Entre corchetes estd el cédigo Icfes de cada colegio (sede-jornada).
Entfre paréntesis se indica el nUmero de estudiantes que fomaron la prueba para el respectivo colegio.
"O" y "NO"representa si el colegio es oficial o no oficial, respectivamente.
En este grdfico sélo se incluyen colegios con 10 o mds estudiantes.






5 . Andlisis por competencias

Si bien nuestra metodologia permite ver el desarrollo de las 4 competencias como con-
junto, los educadores pueden estar interesados en ver el desarrollo de cada competencia
por separado. Aqui cabe recordar que cada competencia tiene 4 niveles de desempe-
No y descriptores especificos para cada uno de ellos, l1os cuales se pueden consultar en la
pdagina web del Icfes (www.icfes.gov.co). Sin embargo, los niveles tienen las siguientes des-

cripciones generales que aplican para todas las competencias:

= ND 1: No supera las preguntas de menor complejidad de los mddulos del examen.

= ND 2: Supera las preguntas de menor complejidad de cada mddulo del examen.

s ND 3: Muestra un desempeno adecuado en las competencias exigibles para los
modulos del examen.

= ND 4: Muestra un desempeno sobresaliente en las competencias esperadas en cada

maddulo del examen.

Cuando se compara el porcentaje de personas que cumplen con cada competencia (ni-
veles 3 0 4) para Buga en 2019 (ver figura 5.1), se encuentra que en primer lugar estd Lectura
critica con un porcentaje de 67.2 %, en segundo lugar estd Matematicas con un porcentaje
de 59.1%, en tercero se encuentra Ciencias naturales con un porcentaje de 33.7 % v, final-

mente, Sociales y ciudadanas con un porcentaje de 30.5% que cumplen la competencia.

Por otra parte, comparando el desempeio por competencia con los municipios certifica-
dos del Valle del Cauca, se observa que Buga ocupa el puesto ocupa el puesto 2 de 8 para
Matemdaticas, el 1 de 8 para Lectura critica, el 3 de 8 para Ciencias naturales, y el 4 de 8

para Sociales y ciudadanas.



18 Andlisis por competencias

Figura 5.1: Comparaciéon del logro de cada competencia en Buga (2019)

LECTURA CRITICA -

MATEMATICAS A 51.7%

Desempefio

W4
3

= 2
o 1
30.3%

i)

CIENCIAS NATURALES 1

SOCIALES Y CIUDADANAS 1 26.7%

0% 25% 50% 75% 100%

Fuente: Icfes - Cdlculos Cienfi.

Si se analiza solamente el desempefno de los colegios oficiales, se ve que Buga ocupa el
puesto 2 de 8 para Matemdticas, el 1 de 8 para Lectura critica, el 2 de 8 para Ciencias
naturales, y el 2 de 8 para Sociales y ciudadanas. En el caso de los colegios no oficiales,
se encuentra que Buga ocupa el puesto 4 de 8 para Matemdticas, el 4 de 8 para Lectura

critica, el 4 de 8 para Ciencias naturales, y el 3 de 8 para Sociales y ciudadanas.

En las siguientes secciones, se presenta un andlisis mds detallado de la evolucidon de de-
sempenos en cada competencia evaluaday se hacen comparaciones entre las categorias
oficial-no oficial y urbano-rural. Sobre esta Ultima categoria es importante recalcar que ha-
ce referencia al ordenamiento territorial del sitio fisico en el que estd ubicado el colegio, por
lo que en ciudades principales los colegios rurales pueden corresponder a colegios cam-
pestres, los cuales no necesariamente atienden a poblacion rural. Se recomienda analizar

esta variable con cautela.
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5.1 Matematicas

De los 1,407 estudiantes que realizaron las pruebas Saber 11 en el 2019 en Buga, un
7.3% alcanzé un nivel de desempeno de 1 en el area de Matemdticas, aumentando su
proporcion, en comparacion con el periodo 2018, en 0.4 puntos porcentuales (p.p.) (ver
figura 5.2). También podemos observar que la proporcion de estudiantes en el ano 2019
que obtuvo un nivel de desempeno de 1 es menor en 3.7 p.p. si se compara con el Valle, y

3.7 p.p. menor si se compara con la proporcién nacional.

Figura 5.2: Evolucién de la distribucion de desempeno de los estudiantes en Buga para la

competencia de Matemdaticas
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Fuente: Icfes - Cdlculos Cienfi.

Por ofro lado, un 33.5% de los evaluados alcanzd un nivel de desempeno de 2, disminu-
yendo su proporcidn, en comparacion con el periodo 2018 en 2.5 p.p.. La proporcion de
estudiantes que en el ano 2019 obtienen un nivel de desempeno de 2 es menoren 4.2 p.p.

si se compara con el Valle, y 4.2 p.p. menor si se compara con la proporciéon nacional.

Un 51.7 % alcanzé un nivel de desempeno de 3, aumentando su proporcién, en compara-

cién con el periodo 2018 en 1.2 p.p.. La proporcidn de estudiantes que en el 2019 obtienen
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un nivel de desempeno de 3 es mayor en 5.6 p.p. si se compara con el Valle, y 5.8 p.p.

nmayor si se compara con la proporcién nacional.

Un 7.4 % alcanzd un nivel de desempeno de 4, aumentando su proporcién, en comparacion
con el periodo 2018 en 0.8 p.p.. La proporcidn de estudiantes que en 2019 obtienen un nivel
de desempeno de 4 es mayor en 2.2 p.p. si se compara con el Valle, y 2.1 p.p. mayor si se

compara con la proporcién nacional.

De acuerdo con la prueba Saber 11, el 40.8% de los evaluados en 2019 no logran desa-
rrollar esta competencia; esto equivale a 574 estudiantes. Esta proporcidn fue menor en 2.1
p.p. si s& compara con su mismo desempeno del 2018. Paralelamente, fue menor en 7.9
p.p. si se compara con el desempeno del Valle, y menor en 7.9 p.p. si se compara con el

nacionadl,

Figura 5.3: Comparacién de desempenos por naturaleza del colegio en Buga para la

competencia de Matemdaticas
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La proporcidn de estudiantes que alcanzan un nivel de desempefno de 1 en el drea de
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Matemdaticas para la ciudad de Buga (ver figura 5.3) es de 7.5% para colegios oficiales, 0.5
p.p. MAs que su contraparte de colegios no oficiales. En cuanto al resto de la composicion,
un 33.59 % de los estudiantes oficiales alcanzd un nivel de desempeno de 2, 0.13 p.p. mds
que su contraparte de colegios no oficiales. Un 53.42 % de los estudiantes oficiales alcanzd
un nivel de desempeno de 3, 4.59 p.p. mdas que su contraparte de colegios no oficiales.
Un 5.49 % de los estudiantes oficiales alcanzd un nivel de desempeno de 4, 5.21 p.p. menos

que su contraparte de colegios no oficiales.

De acuerdo con la prueba Saber 11, el 41.1% de los evaluados en colegios oficiales no
logran desarrollar esta competencia; esto equivale a 578 estudiantes. Esta proporciéon fue
mayor en 0.63 p.p. sise compara con el desempeno en ese mismo periodo de los colegios
no oficiales. Paralelamente, fue mayor en 12.88 p.p. si se compara con el desempeno de
los estudiantes de colegios publicos del Valle, y mayor en 11.33 p.p. si se compara con los

estudiantes de colegios publicos a nivel nacional.

Figura 5.4: Comparaciéon de desempefos por zona en la que estdn ubicados los colegios

de Buga en la competencia de Matemdaticas
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Fuente: Icfes - Cdlculos Cienfi.




22 Andlisis por competencias

Podemos observar que la proporcion de estudiantes que alcanzan un nivel de desempeno
de 1 en el drea de Matemdticas para la ciudad de Buga (ver figura 5.4) es de 6.66 % para
colegios urbanos, 9.18 p.p. menos que su contraparte de colegios rurales. En cuanto al resto
de la composicion, un 32.31% de los estudiantes de colegios urbanos alcanzé un nivel de
desempeno de 2, 17.19 p.p. menos que su contraparte de colegios rurales. Un 63.14% de los
estudiantes de colegios urbanos alcanzé un nivel de desempeno de 3, 19.48 p.p. mds que
su contraparte de colegios rurales. Un 7.89 % de los estudiantes de colegios urbanos alcanzd

un nivel de desempeno de 4, 6.9 p.p. mds que su contraparte de colegios rurales.

Resumiendo, el 38.97 % de los evaluados en colegios urbanos no logran desarrollar esta
competencia; esto equivale a 548 estudiantes. Esta proporcidon fue menor en 26.37 p.p. sise
compara con el desempefio en ese mismo periodo de los colegios rurales. Paralelamente,
la proporcidn de estudiantes que no alcanzan el logro en los colegios urbanos de Buga fue
menor en 8.08 p.p. sise compara con el desempeno de los estudiantes de colegios urbanos
del Valle, y menor en 7.29 p.p. sise compara con los estudiantes de colegios urbanos a nivel

nacional,
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5.2 Lectura critica

De los 1,407 estudiantes que realizaron las pruebas Saber 11 en el 2019 en Buga (ver
figura 5.5), un 3.8% alcanzé un nivel de desempeno de 1 en el drea de Lectura critica,
aumentando su proporcidon, en comparacion con el periodo 2018, en 1.7 p.p.. También
podemos observar que la proporcion de estudiantes que en 2019 obtienen un nivel de
desempeno de 1 es menor en 1.6 p.p. si se compara con el Valle, y 2.1 p.p. menor si se

compara con la proporcién nacional.

Figura 5.5: Evolucién de la distribucion de desempenio de los estudiantes en Buga para la

competencia de Lectura critica
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Por otro lado, un 29.1% de los evaluados alcanzd un nivel de desempeno de 2 , disminu-
yendo su proporcién, en comparacion con el periodo 2018 en 0.6 p.p.. La proporcién de
estudiantes que en el ano 2019 obtienen un nivel de desempeno de 2 es menor en 5.1 p.p.

si se compara con el Valle, y 7.7 p.p. menor si se compara con la proporcién nacional.

Un 52.6 % alcanzd un nivel de desempeno de 3, disminuyendo su proporcidn, en compara-

cidén con el periodo 2018 en 1.5 p.p.. La proporcidon de estudiantes que en el 2019 obtuvo un
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nivel de desempeno de 3 es mayor en 4.6 p.p. si se compara con el Valle, y 6.8 p.p. mayor

si se compara con la proporcién nacional.

Un 14.6% alcanzd un nivel de desempeno de 4, aumentando su proporcién, en compa-
racion con el periodo 2018 en 0.4 p.p.. La proporciéon de estudiantes que en 2019 obtuvo un
nivel de desempeno de 4 es mayor en 2.1 p.p. si se compara con el Valle, y 3.1 p.p. mayor

si se compara con la proporcién nacional.

De acuerdo con la prueba Saber 11, el 32.9% de los evaluados en 2019 no logran desa-
rrollar esta competencia; esto equivale a 463 estudiantes. Esta proporcién fue menor en 1.1
p.p. sise compara con su mismo desempeno del 2018, Paralelamente, fue mayoren 6.7 p.p.

si se compara desempeno del Valle, y menor en 9.8 p.p. si se compara con el nacional.

Figura 5.6: Comparacion de desempenos por naturaleza del colegio en Buga para la

competencia de Lectura critica
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Podemos observar que la proporcidn de estudiantes que alcanzan un nivel de desempeno

de 1 en el drea de Lectura critica para la ciudad de Buga (ver figura 5.6) es de 3.81% pa-
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ra colegios oficiales, 0.11 p.p. mas que su contraparte de colegios no oficiales. En cuanto
al resto de la composicion, un 29.68 % de los estudiantes oficiales alcanzd un nivel de de-
sempeno de 2, 1.66 p.p. mds que su contraparte de colegios no oficiales. Un 54.98 % de los
estudiantes oficiales alcanzd un nivel de desempeno de 3, 6.54 p.p. mds que su contraparte
de colegios no oficiales.Un 11.53 % de los estudiantes oficiales alcanzé un nivel de desem-

peno de 4, 8.31 p.p. menos que su contraparte de colegios no oficiales.

De acuerdo con la prueba Saber 11, el 33.48% de los evaluados en colegios oficiales no
logran desarrollar esta competencia; esto equivale a 471 estudiantes. Esta proporcion fue
mayor en 1.77 p.p. si se compara con el desempeno en ese mismo periodo de los colegios
no oficiales. Paralelamente, fue mayor en 10.62 p.p. si s&e compara con €l desempeno de
los estudiantes de colegios publicos del Valle, y mayor en 13 p.p. si se compara con los

estudiantes de colegios publicos a nivel nacional.

Figura 5.7: Comparacién de desempenfos por zona en la que estdn ubicados los colegios

de Buga para la competencia de Lectura critica

BUGA VALLE NACIONAL

N T l . . -

0,
75% A16% 35.5%

41.1%

48.9% LS

53.4%

Desempefio
4

50% 3
W2
H1

25%- I I I

0%

RURAL  URBANO RURAL  URBANO RURAL  URBANO
Fuente: Icfes - Calculos Cienfi.

Podemos observar que la proporcidn de estudiantes que alcanzan un nivel de desempeno
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de 1 en el drea de Lectura critica para la ciudad de Buga (ver figura 5.7) es de 3.22 % para
colegios urbanos, 7.67 p.p. menos que su contraparte de colegios rurales. En cuanto al resto
de la composicidon, un 27.79 % de los estudiantes de colegios urbanos alcanzd un nivel de
desempeno de 2, 17.75 p.p. menos que su contraparte de colegios rurales. Un 53.45% de
los estudiantes de colegios urbanos alcanzd un nivel de desempeno de 3, 11.87 p.p. mds
que su contraparte de colegios rurales. Un 15.54% de los estudiantes de colegios urbanos

alcanzoé un nivel de desempeno de 4, 13.56 p.p. mds que su contraparte de colegios rurales.

Resumiendo, el 31.01% de los evaluados en colegios urbanos no logran desarrollar esta
competencia; esto equivale a 436 estudiantes. Esta proporcion fue menor en 25.42 p.p. si se
compara con el desempefo en ese mismo periodo de los colegios rurales. Paralelamente,
la proporcién de estudiantes que no alcanzan el logro en Buga fue menor en 6.97 p.p. si se
compara con el desempeno de los estudiantes de colegios urbanos del Valle, y menor en

8.88 p.p. si se compara con los estudiantes de colegios urbanos a nivel nacional.
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5.3 Sociales y ciudadanas

De los 1,407 estudiantes que realizaron las pruebas Saber 11 en el 2019 en Buga (ver figura
5.8), un 27.1 % alcanzd un nivel de desempefo de 1 en el drea de Sociales y ciudadanas,
aumentando su proporcidén, en comparacion con el periodo 2018, en 7.2 p.p.. También
podemos observar que la proporcion de estudiantes que actualmente obtienen un nivel
de desempeno de 1 es menor en 6.1 p.p. si se compara con €l Valle, y 8.7 p.p. menor si se

compara con la proporcién nacional.

Figura 5.8: Evolucién de la distribucion de desempeno de los estudiantes en Buga para la

competencia de Sociales y ciudadanas
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Por otro lado, un 42.4% de los evaluados alcanzd un nivel de desemperio de 2 , disminu-
yendo su proporcién, en comparacion con el periodo 2018 en 1.4 p.p.. La proporcidon de
estudiantes que en el ano 2019 obtienen un nivel de desempeno de 2 es mayor en 3 p.p. Si

se compara con el Valle, y 3.3 p.p. mayor si se compara con la proporcidon nacional.

Un 26.7 % alcanzé un nivel de desempeno de 3, disminuyendo su proporciéon, en compara-

cién con el periodo 2018 en 6.2 p.p.. La proporcién de estudiantes que en el 2019 obtienen
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un nivel de desempeno de 3 es mayor en 2.8 p.p. si se compara con el Valle, y 4.6 p.p.

nmayor si se compara con la proporcién nacional.

Un 3.8 % alcanzd un nivel de desempeno de 4, aumentando su proporcidon, en compara-
cién con el periodo 2018 en 0.4 p.p.. La proporcidn de estudiantes que en 2019 obtienen un
nivel de desempeno de 4 es mayor en 0.3 p.p. si se compara con el Valle, y 0.8 p.p. mayor

si se compara con la proporcién nacional.

De acuerdo con la prueba Saber 11, el 69.5% de los evaluados en 2019 no logran desa-
rrollar esta competencia; esto equivale a 978 estudiantes. Esta proporciéon fue mayor en 5.8
p.p. si se compara con su mismo desempeno del 2018. Paralelamente, fue mayor en 3.1 p.p.

si se compara desempeno del Valle, y mayor en 5.4 p.p. sise compara con el nacional.

Figura 5.9: Comparacién de desempenos por naturaleza del colegio en Buga para la

competencia de Sociales y ciudadanas
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La proporcidn de estudiantes que alcanzan un nivel de desempeno de 1 en el drea de

Sociales y ciudadanas para la ciudad de Buga (ver figura 5.9) es de 28.11 % para colegios
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oficiales, 2.62 p.p. mdas que su contraparte de colegios no oficiales. En cuanto al resto de
la composicion, un 44.46 % de los estudiantes oficiales alcanzé un nivel de desempeno de
2,5.74 p.p. mdas que su contraparte de colegios no oficiales. Un 24.75% de los estudiantes
oficiales alcanzd un nivel de desempeno de 3, 5.21 p.p. menos que su contraparte de co-
legios no oficiales. Un 2.69 % de los estudiantes oficiales alcanzé un nivel de desempeno de

4, 3.15 p.p. menos que su contraparte de colegios Nno oficiales.

De acuerdo con la prueba Saber 11, el 72.56 % de los evaluados en colegios oficiales no
logran desarrollar esta competencia; esto equivale a 1,021 estudiantes. Esta proporcion fue
mayor en 8.36 p.p. sise compara con el desempeno en ese mismo periodo de los colegios
no oficiales. Paralelamente, fue mayor en 5.81 p.p. si s& compara con el desempeno de
los estudiantes de colegios publicos del Valle, y mayor en 7.16 p.p. si se compara con los

estudiantes de colegios publicos a nivel nacional.

Figura 5.10: Comparacién de desemperfos por zona en la que estdn ubicados los

colegios de Buga para la competencia de Sociales y ciudadanas
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Podemos observar que la proporcion de estudiantes que alcanzan un nivel de desempeno
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de 1 en el drea de Sociales y ciudadanas para la ciudad de Buga (ver figura 5.10) es de
25.57 % para colegios urbanos, 21.95 p.p. menos que su contraparte de colegios rurales. En
cuanto al resto de la composicion, un 42.88 % de los estudiantes de colegios urbanos alcan-
z6 un nivel de desempenfo de 2, 7.24 p.p. mas que su contraparte de colegios rurales. Un
27.49 % de los estudiantes de colegios urbanos alcanzd un nivel de desempeno de 3, 11.65
p.p. MAs que su contraparte de colegios rurales. Un 4.06% de los estudiantes de colegios
urbanos alcanzd un nivel de desempeno de 4, 3.07 p.p. mas que su contraparte de colegios

rurales.

Resumiendo, el 68.45% de los evaluados en colegios urbanos no logran desarrollar esta
competencia; esto equivale a 963 estudiantes. Esta proporcidon fue menor en 14.72 p.p. sise
compara con el desempefio en ese mismo periodo de los colegios rurales. Paralelamente,
la proporcidn de estudiantes que no alcanzan el logro en Buga fue menor en 2.94 p.p. si se
compara con el desempeno de los estudiantes de colegios urbanos del Valle, y menor en

4.63 p.p. si se compara con los estudiantes de colegios urbanos a nivel nacional.
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5.4 Ciencias naturales

De los 1,407 estudiantes que realizaron las pruebas Saber 11 en el 2019 en Buga (ver figura
5.11), un 18.3% alcanzé un nivel de desempeno de 1 en el drea de Ciencias naturales,
aumentando su proporcidon, en comparacién con el periodo 2018, en 3.6 p.p.. También
podemos observar que la proporcion de estudiantes que actualmente obtienen un nivel
de desempeno de 1 es menor en 6.1 p.p. si se compara con el Valle, y 7 p.p. menor si se

compara con la proporcién nacional.

Figura 5.11: Evolucién de la distribuciéon de desempefio de los estudiantes en Buga para

la competencia de Ciencias naturales
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Por otro lado, un 47.9% de los evaluados alcanzd un nivel de desempeno de 2 , disminu-
yendo su proporcién, en comparacion con el periodo 2018 en 1.8 p.p.. La proporcion de
estudiantes que en el ano 2019 obtienen un nivel de desempefno de 2 es mayor en 1.2 p.p.

si se compara con el Valle, y 0.2 p.p. menor si se compara con la proporciéon nacional.

Un 30.3 % alcanzd un nivel de desempeno de 3, disminuyendo su proporcién, en compara-

cién con el periodo 2018 en 1.5 p.p.. La proporcidn de estudiantes que en el 2019 obtienen
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un nivel de desempeno de 3 es mayor en 4.4 p.p. si se compara con el Valle, y 6.4 p.p.

nmayor si se compara con la proporcién nacional.

Un 3.4% alcanzd un nivel de desempeno de 4, disminuyendo su proporcion, en compa-
racion con el periodo 2018 en 0.4 p.p.. La proporcidn de estudiantes que en 2019 obtienen
un nivel de desempeno de 4 es mayor en 0.4 p.p. si se compara con el Valle, y 0.7 p.p.

mMayor si s& compara con la proporcién nacional.

De acuerdo con la prueba Saber 11, el 66.2% de los evaluados en 2019 no logran desa-
rrollar esta competencia; esto equivale a 931 estudiantes. Esta proporcidn fue mayor en 1.8
p.p. si se compara con su mismo desempeno del 2018. Paralelamente, fue mayor en 4.9
p.p. si se compara con el desempeno del Valle, y mayor en 7.2 p.p. si s&e compara con el

nacionadl,

Figura 5.12: Comparacién de desempenos por naturaleza del colegio en Buga para la

competencia de Ciencias naturales
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Podemos observar que la proporcidn de estudiantes que alcanzan un nivel de desempe-
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no de 1 en el area de Ciencias naturales para la ciudad de Buga (ver figura 5.12) es de
18.14% para colegios oficiales, 0.54 p.p. menos que su contraparte de colegios no oficiales.
En cuanto al resto de la composicion, un 50.5% de los estudiantes oficiales alcanzé un nivel
de desempeno de 2, 7.11 p.p. mds que su contraparte de colegios no oficiales. Un 29.34%
de los estudiantes oficiales alcanzd un nivel de desempeno de 3, 2.76 p.p. menos que su
contraparte de colegios no oficiales. Un 2.02% de los estudiantes oficiales alcanzé un nivel

de desempeno de 4, 3.82 p.p. menos que su contraparte de colegios no oficiales.

De acuerdo con la prueba Saber 11, el 68.65% de los evaluados en colegios oficiales no
logran desarrollar esta competencia; esto equivale a 966 estudiantes. Esta proporcion fue
mayor en 6.58 p.p. si se compara con el desempeno en ese mismo periodo de los colegios
no oficiales. Paralelamente, fue mayor en 8.87 p.p. si se compara con el desempeno de
los estudiantes de colegios publicos del Valle, y mayor en 9.67 p.p. si se compara con los

estudiantes de colegios publicos a nivel nacional.

Figura 5.13: comparaciéon de desempenos por zona en la que estdn ubicados los

colegios de Buga para la competencia de Ciencias naturales
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Podemos observar que la proporcion de estudiantes que alcanzan un nivel de desempeno
de 1 en el drea de Ciencias naturales para la ciudad de Buga (ver figura 5.13) es de 16.85%
para colegios urbanos, 20.77 p.p. menos que su confraparte de colegios rurales. En cuanto
al resto de la composicion, un 47.93 % de los estudiantes de colegios urbanos alcanzé un
nivel de desempeno de 2, 0.41 p.p. mds que su contraparte de colegios rurales. Un 31.62 %
de los estudiantes de colegios urbanos alcanzé un nivel de desempeno de 3, 17.76 p.p. mas
que su contraparte de colegios rurales. Un 3.6 % de los estudiantes de colegios urbanos al-

canzd un nivel de desempeno de 4, 2.61 p.p. mds que su contraparte de colegios rurales.

Resumiendo, el 64.78% de los evaluados en colegios urbanos no logran desarrollar esta
competencia; esto equivale a 911 estudiantes. Esta proporcidon fue menor en 20.37 p.p. sise
compara con el desempefio en ese mismo periodo de los colegios rurales. Paralelamente,
la proporcidn de estudiantes que no alcanzan el logro en Buga fue menor en 4.94 p.p. si se
compara con el desempeno de los estudiantes de colegios urbanos del Valle, y menor en

6.83 p.p. si se compara con los estudiantes de colegios urbanos a nivel nacional.
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Utilizando los datos de los resultados en el examen Saber 11 de 2019 y aplicando la me-
todologia explicada en el Capitulo 2, se encuentra que el 22.6% de los 1,407 estudiantes
evaluados en Buga logran desarrollar las cuatro competencias evaluadas (suma de los es-
tudiantes clasificados en los grupos “Porra”, "Distinguido” y "Adecuado”). Estos son 318 es-
tudiantes, de los cuales el 53.5% estaban matriculados en colegios oficiales y el restante
46.5% en no oficiales. Por ofra parte, un 25.4 % de los estudiantes no logra desarrollar ningu-
na de las competencias (suma de los estudiantes clasificados en los grupos “Insuficiente”,

“"Muy insuficiente” y "Deficiente”).

Al comparar estos resultados con el grupo de municipios certificados del Valle del Cauca,
se encuentra que Buga ocupa el puesto 2 de 8. Si dividimos los resultados por naturaleza,
notamos que Buga ocupa el puesto 2 de 8 en colegios oficiales y 4 de 8 en colegios no

oficiales.

Ademds, comparando el desempeno por competencia con los municipios certificados del
Valle del Cauca, se observa que Buga ocupa el puesto ocupa el puesto 2 de 8 para Ma-
temdaticas, el 1 de 8 para Lectura critica, el 3 de 8 para Ciencias naturales, y el 4 de 8 para

Sociales y ciudadanas.

Si se analiza solamente el desempeno de los colegios oficiales, se ve que Buga ocupa el
puesto 2 de 8 para Matemdticas, el 1 de 8 para Lectura critica, el 2 de 8 para Ciencias
naturales, y el 2 de 8 para Sociales y ciudadanas. En el caso de los colegios no oficiales,
se encuentra que Buga ocupa el puesto 4 de 8 para Matemdticas, el 4 de 8 para Lectura

critica, el 4 de 8 para Ciencias naturales, y el 3 de 8 para Sociales y ciudadanas.
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En cuanto a colegios, para 2019, los estudiantes evaluados en Buga estaban matriculados
en 46 colegios; un 63 % de naturaleza oficial y un 37 % de naturaleza no oficial. Es importante
resaltar que un 70% de los colegios en el top 20 inferior es de naturaleza oficial, siendo el

restante no oficial. En el top 20 superior, un 45% de los colegios es de naturaleza no oficial.

En suma, estos resultados deben llamar a la reflexion a la comunidad Vallecaucana sobre
la calidad de la educacion media tanto en colegios oficiales como no oficiales. El andlisis
por competencia mostrado en el Capitulo 5 puede ser Util para educadores y hacedores
de politica para el desarrollo de estrategias pedagdgicas y la asignacion de recursos que

mejoren el logro de las competencias de los futuros ciudadanos del municipio.

Finalmente, en el anexo 1 (Seccidn 7.1) se presenta una tabla con los resultados para ca-
da uno de los colegios de educacion media que presentaron estudiantes para la prueba

Saber 11 en 2019.
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7 . Anexos

7.1 Desempeno de todos los colegios

En este anexo se presenta la tabla con los resulfados de todos los colegios (sede-jornadaq)
ordenados de forma descendente (el primero es el mejor). A diferencia de los graficos mos-
tfrados en el Capitulo 4, en esta tabla se incluyen colegios con menos de 10 estudiantes
que presentaron las pruebas Saber 11 en 2019. Por esta razdn, puede que el orden no con-
cuerde con los grdficos presentados anteriormente. Sin embargo, consideramos importante

mostrar a todos los colegios sin ningun criterio de nimero minimo de estudiantes.

Para identificar a cada colegio se provee el coédigo DANE de la sede y el codigo Icfes, de
manera que esta tabla es facilmente contrastable con otras fuentes de informacidon. Ade-
mds mostramos datos relevantes como el nombre del colegio!, su naturaleza (oficial o no

oficial) y el nUmero de estudiantes que presentaron las pruebas Saber 11 en cada uno.

Por dltimo, se presentan los porcentajes de personas en cada grupo de agregacion, para
ver mas detalles sobre codmo se contruyen los grupos y la manera en la que se ordenan los

colegios, consulte el Capitulo 2.

'En este caso, se reporta el nombre de la sede



Tabla 7.1: Rendimientos por colegio (sede-jornada) organizados por las proporciones de

estudiantes en cada grupo

Posc Cadigo Icfes Caédigo DANE Nombre Colegio Natu # Estu Porra Disti Adec Penl Pen2 Pen3 Insu Minsu Defi
1 18143 376111000271 COL DIOCESANO GIMNASIO CENTRAL DEL VALLE NO 37 10.8 432 16.2 270 27 0.0 0.0 0.0 0.0
2 94755 376111002673 LIC JUVENIL NO 15 6.7 46.7 20.0 20.0 6.7 0.0 0.0 0.0 0.0
3 18184 376111000280 LIC DE LOS ANDES NO 38 79 474 18.4 10.5 10.5 5.3 0.0 0.0 0.0
4 41434 376111000263 COL MAYOR CIUDAD DE BUGA NO 26 77 34.6 19.2 19.2 11.5 77 0.0 0.0 0.0
5 87486 376111002827 COL COMFANDI BUGA NO 41 0.0 41.5 171 22.0 14.6 2.4 0.0 24 0.0
6 645101 476111001337 AGROPECUARIO DE ALASKA o 10 0.0 10.0 40.0 30.0 10.0 10.0 0.0 0.0 0.0
7 18192 176111000469 IE NARCISO CABAL SALCEDO () 65 1.5 29.2 10.8 23.1 215 9.2 0.0 4.6 0.0
8 671081 176111001031 IE TULIO ENRIQUE TASCON o 151 13 19.2 172 29.1 22.5 8.6 1.3 0.7 0.0
9 556860 276111002717 EL JARDIN o 1 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

10 659722 176111000523 CARLOS ARTURO CABAL O 58 0.0 19.0 156.5 17.2 224 17.2 0.0 8.6 0.0
1 18135 376111000921 COL SANTA MARIANA DE JESUS NO 31 32 194 32 22.6 129 226 32 12.9 0.0
12 66001 376111002568 ACADEMIA MILIT CORONEL MIGUEL CABAL BARONA NO 10 0.0 20.0 10.0 0.0 30.0 20.0 20.0 0.0 0.0
13 100701 376111001146 COL SANTA TERESITA NO 36 5.6 5.6 222 8.3 1.1 222 8.3 16.7 0.0
14 269407 176111000604 GUADALAJARA o 40 0.0 7.5 10.0 20.0 25.0 15.0 12.5 10.0 0.0
15 556654 276111000803 IE AGROPECUARIO MONTERREY - SEDE PRINCIPAL o 5 0.0 0.0 0.0 40.0 0.0 60.0 0.0 0.0 0.0
16 24307 176111001015 IE SAN VICENTE ] 68 0.0 10.3 59 17.6 17.6 294 4.4 14.7 00
17 269613 176111032328 COL MUNICIPAL DEL DEPORTE o 15 0.0 0.0 13.3 26.7 20.0 13.3 13.3 13.3 0.0
18 269522 176111001104 IE ACADEMICO ] 121 0.0 8.3 58 15.7 26.4 18.2 6.6 18.2 0.8
19 136531 376111032301 INST DE EDUCACION COMFENALCO VALLE NO 5 0.0 0.0 0.0 40.0 20.0 20.0 0.0 20.0 0.0
20 58982 276111000773 IE LA MAGDALENA O 2 0.0 0.0 0.0 0.0 50.0 50.0 0.0 0.0 0.0
21 111963 376111000913 COL SANTA RITA DE CASIA NO 8 0.0 0.0 250 0.0 375 0.0 12.5 250 0.0
22 556886 276111032331 LA FLORIDA o 2 0.0 0.0 0.0 0.0 50.0 50.0 0.0 0.0 0.0
23 62521 376111002258 COL SAN PABLO NO 28 0.0 0.0 71 10.7 250 429 0.0 14.3 00
24 124990 176111032263 IE GRAN COLOMBIA o 46 0.0 8.7 6.5 10.9 19.6 23.9 6.5 23.9 0.0
25 269332 176111000507 INST TECNICO AGRICOLA ] 42 00 71 71 71 214 262 9.5 19.0 24
26 722595 276111000153 IE ANGEL CUADROS o 14 0.0 71 0.0 14.3 214 28.6 71 214 0.0
27 269373 176111000631 IE JOSE MARIA VILLEGAS o 47 0.0 6.4 0.0 8.5 23.4 34.0 43 23.4 0.0
28 114702 376111001928 COL GIMNASIO MODERNO NO 18 0.0 5.6 0.0 5.6 38.9 16.7 5.6 27.8 0.0
29 74856 176111000515 IE MANUEL ANTONIO SANCLEMENTE o 43 0.0 7.0 23 11.6 25.6 70 9.3 372 0.0
30 30254 376111000077 COL COOP OBRERO DEL VALLE NO 8 0.0 0.0 0.0 12.5 12.5 375 25.0 12.5 0.0
31 111443 376111032580 C E FORMAL DISCENTER § NO 151 0.0 4.6 4.6 7.3 18.5 23.2 2.6 35.8 3.3
32 136085 376111002606 COL LA FUENTE DEL SABER NO 29 0.0 3.4 0.0 6.9 20.7 31.0 0.0 34.5 3.4
33 556738 276111000889 IE NUESTRA SENORA DE FATIMA o 16 0.0 0.0 6.2 6.2 18.8 12.5 0.0 50.0 6.2
34 556647 276111000781 IE TULIO ENRIQUE TASCON CHAMBIMBAL O 15 0.0 0.0 6.7 6.7 0.0 33.3 6.7 40.0 6.7
35 18176 176111001031 IE TULIO ENRIQUE TASCON o 12 0.0 0.0 0.0 0.0 16.7 33.3 8.3 41.7 0.0
36 174557 176111000631 IE JOSE MARIA VILLEGAS o n 0.0 0.0 0.0 0.0 18.2 27.3 9.1 45.5 0.0
37 189332 176111000531 IE JOSE MARIA VILLEGAS o 62 0.0 0.0 1.6 32 16.1 25.8 4.8 33.9 145
38 269605 176111032263 IE GRAN COLOMBIA () n 0.0 0.0 0.0 0.0 9.1 36.4 0.0 54.5 0.0
39 48413 376111002231 COL ALONSO ARAGON QUINTERO NO 18 0.0 0.0 0.0 111 5.6 111 16.7 50.0 5.6
40 193854 276111000153 IE ANGEL CUADROS O n 0.0 0.0 0.0 0.0 9.1 27.3 9.1 54.5 0.0
4 199349 376111002258 COL SAN PABLO NO 15 0.0 0.0 0.0 0.0 20.0 13.3 6.7 46.7 13.3
42 190041 276111000102 IE EL PLACER o 4 0.0 0.0 0.0 0.0 25.0 0.0 0.0 750 0.0
43 556522 276111000102 IE EL PLACER o 5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 20.0 20.0 60.0 0.0
44 189845 276111000889 IE NUESTRA SENORA DE FATIMA ] 13 0.0 0.0 00 7.7 7.7 77 77 46.2 231
45 556837 276111002181 SANTA RITA o 2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0
46 556514 276111000056 LOS BANCOS o 1 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 100.0 0.0
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